

IZVJEŠĆE O RADU MUZEJA PLANINARSTVA U 2024. GODINI

MUZEJ PLANINARSTVA

Ulica Rudolfa Rajtera 5

42240 Ivanec

www.muzej-planinarstva.hr

info@muzej-planinarstva.hr

tel. 042/351-712

1. SKUPLJANJE GRAĐE

- Muzeju su donirani kuhalo korišteno prilikom planinarenja i drvene skije.

2. ZAŠTITA

- Redovito se provodi preventivna zaštita muzejske građe i muzejske dokumentacije.

3. DOKUMENTACIJA

- Ustrojena je nova muzejska zbirka: Arheološka zbirka koja primarno obuhvaća predmete s arheološkog nalazišta Stari grad Ivanec te drugu arheološku građu s područja grada Ivanca i okolice. Zbirka je ustrojena nakon uspostave suradnje s Institutom za arheologiju iz Zagreba temeljem koje će nalazi s lokaliteta Stari grad Ivanec nakon završetka stručne obrade u Institutu, biti ustupljeni Muzeju planinarstva.
- U 2024. godini provedena je inventarizacija i katalogizacija ukupno 100 predmeta u programu M++ (relacijska baza podataka za inventarizaciju muzejskih zbirki) koji su uvršteni u četiri muzejske zbirke: Zbirku planinarstva (20 predmeta), Povijesnu zbirku (54 predmeta), Etnografsku zbirku (15

predmeta) i Arheološku zbirku (11 predmeta); sukladno donesenom Programu inventarizacije i upisa muzejske građe i muzejske dokumentacije u Registar kulturnih dobara RH Muzeja planinarstva za 2024. godinu.

- Započelo je sustavno vođenje sekundarne muzejske dokumentacije o muzejskoj građi i muzejskoj djelatnosti. S obzirom na to da sekundarna muzejska dokumentacija dosad nije sustavno vođena, krenulo se s njezinim vođenjem u programu S++ (relacijska baza podataka namijenjena vođenju sekundarne muzejske dokumentacije) od osnutka Muzeja planinarstva 2014. godine. Sekundarna muzejska dokumentacija obuhvaća podatke o osnivanju i povijesti Muzeja (5 jedinica), izložbama (12 jedinica), hemeroteci (8 jedinica), posebnim događanjima (8 jedinica) i pedagoškoj djelatnosti (12 jedinica). Ukupno 45 zapisa.

4. KNJIŽNICA

- Poduzete su pripreme za osnivanje muzejske knjižnice. Muzejska knjižnica će sadržavati stručnu literaturu; monografske i serijske publikacije s područja planinarstva, zavičajne povijesti, lokalne kulturne i prirodne baštine te zaštite okoliša; relevantnu muzeološku literaturu te opću referentnu literaturu. Pokrenuta je suradnja međusobne razmjene literature s drugim ustanovama. Za potrebe muzejske knjižnice literaturu Muzeju planinarstva ustupile su srodne ustanove: Muzejski dokumentacijski centar i Državni arhiv u Varaždinu. Dio literature zatečene u Muzeju ranijih su godina ustupili Grad Ivanec i Knjižnica Ivanec. Evidentirana je zatečena knjižna građa za potrebe muzejske knjižnice.

OSTALO

- Doneseno je više obaveznih dokumenata i akata: Program rada i financijskog plana, Program inventarizacije, Plan digitalizacije muzejske građe i Izjava o politici skupljanja muzejske građe uz obrasce Zahtjeva za ostvarivanje uvida u muzejsku građu i muzejsku dokumentaciju i Zahtjeva za identifikaciju građe.
- Pripremljeno je više programa za prijavu na Javni poziv za predlaganje javnih potreba u kulturi Republike Hrvatske za 2025. godinu koji raspisuje Ministarstvo kulture i medija RH. Za potrebe provedbe programa potpisani su sporazumi o suradnji s umjetnicima čije će se autorske izložbe održati u Muzeju, Turističkom zajednicom grada Ivanca i Institutom za arheologiju iz Zagreba. Prijavljeni su: izložbeni program, preventivna zaštita muzejske građe, edukativni program i digitalizacija Arheološke zbirke. Svi prijavljeni programi su odobreni. Provedba u 2025. godini.
- Prijavljen je program tiska drugog dopunjenog izdanja knjige „Planinarski grad“

na Javni poziv za javne potrebe u kulturi Varaždinske županije za 2025. godinu. Program je odobren. Provedba u 2025. godini.

5. STALNI POSTAV

- Muzej planinarstva nema stalni postav. U tijeku je izrada muzeološke koncepcije stalnog postava za što je angažirana tvrtka Krear projekti d.o.o. iz Zagreba. Tijekom prošle godine dolazi do intenzivne suradnje s Natalijom Bajs i Javierom Lurijem iz tvrtke Krear uz istraživački rad kustosice u svrhu izrade koncepcije.
- Prijava na javni poziv „Obnova javne kulturne infrastrukture“.

6. STRUČNI RAD

- Kustosica Muzeja sudjelovala je na više edukacija, webinarima i mrežnih radionica u organizaciji Muzejskog dokumentacijskog centra, Ureda za udruge RH, DESK-a Kreativne Europe, Ministarstva regionalnoga razvoja i fondova Europske unije, na Forumu muzealaca u Trakošćanu i dr.
- Svim zainteresiranima pružena je stručna pomoć i izvršene su konzultacije.
- Odrađen je sastanak s ravnateljem i djelatnicima Gradskog muzeja Varaždin radi uspostavljanja međumuzejske suradnje te sastanak s djelatnicima Instituta za arheologiju u Zagrebu vezano za stalni postav Muzeja planinarstva i građu s lokaliteta Stari grad Ivanec.
- Stručni posjet Hrvatskom državnom arhivu u Zagrebu radi informacija o arhivskom gradivu vezanom za Ivanec u svrhu izrade koncepcije stalnog postava.
- Napisan je stručni rad o Marijanu Krašu za muzeološki časopis „Informatica Museologica“ u autorstvu kustosice Ane Škriljevečki i Marine Grudenić, ravnateljice Knjižnice Ivanec. (U postupku objave.)

INFORMATIČKI POSLOVI

- **Mrežna stranica Muzeja planinarstva**

URL: <https://www.muzej-planinarstva.hr/>

Izrađena je nova mrežna stranica Muzeja planinarstva. Za mrežnu stranicu pripremljeni su svi potrebni tekstovi i fotografije, informacije o Muzeju, kontakti, politika privatnosti, pristup informacijama i dr. Na mrežnoj stranici redovito se

objavljaju tekstovi u rubrikama: Novosti i Događanja, putem kojih se javnost informira o događajima i aktivnostima u Muzeju. Uređena je rubrika Suvenirnica s informacijama o ponudi suvenira. Mrežna stranica Muzeja redovito se ažurira te dopunjuje novim tekstovima i fotografijama.

- **Facebook stranica Muzeja planinarstva**

URL: <https://www.facebook.com/muzejplaninarstva/>

Tijekom 2024. godine na Facebook stranici Muzeja planinarstva svakoga su tjedna kreirane objave. Riječ je o originalnom sadržaju koji se temelji na djelovanju Muzeja, muzejskim predmetima te kulturnoj i prirodnoj baštini Ivanca. Pratitelje stranice upoznalo se s događanjima u Muzeju. Također su na temelju objava osmišljene Facebook priče, a priprema se i uređuje drugi materijal poput fotografija i videozapisa. Kako bi Muzej planinarstva ostao povezan sa svojim posjetiteljima, vrši se kontinuirana komunikacija s pratiteljima koja uključuje odgovore na poruke i komentare te poticanje interakcije u objavama.

- **YouTube kanal Muzeja planinarstva**

URL: <https://www.youtube.com/@muzejplaninarstva>

7. ZNANSTVENI RAD

-

8. STRUČNI I ZNANSTVENI SKUPOVI I SEMINARI U ORGANIZACIJI I SUORGANIZACIJI MUZEJA

-

MANIFESTACIJE U MUZEJU PLANINARSTVA

- **Noć muzeja 2024.**

Muzej planinarstva pripremio je bogat i raznovrstan program Noći muzeja 2024. U novome dijelu muzejske zgrade otvorena je multimedijaska izložba „Letters“ Roberta Gečeka. U muzejskoj dvorani posjetitelji su razgledali umjetnička djela Darija Horbeca i Željka Ilića te planinarske fotografije Zorana Stanka. Za najmlađe posjetitelje pripremljena je igra potrage za slovima uz izložbu „Letters“. Ispred Muzeja održano je tradicionalno druženje uz planinarsku vatru HPD-a „Ivančica“, pečenje jegera te kušanje domaćih specijaliteta Društva „Maska“ uz kuhano vino i čaj. U organizaciji programa Noći muzeja uz Muzej planinarstva sudjelovali su Grad Ivanec i Sveučilište Sjever. (siječanj 2024.)

- **Međunarodni dan muzeja 2024.**

Muzej planinarstva uključio se u obilježavanje Međunarodnog dana muzeja programom namijenjenim djeci i mladima. Prvi dio programa odvijao se u muzejskim prostorijama. Sukladno ovogodišnjoj temi „Muzeji za edukaciju i istraživanje“ cilj je bio male posjetitelje upoznati s radom Muzeja, planinom Ivanščicom i ivanečkom baštinom kroz gledanje muzejskih filmova „Ivanečke baštinske priče“ ili „Baštinske priče s Ivanščice“ te sudjelovanjem u kreativnoj radionici koja je osmišljena kao istraživačka igra pronalaženja muzejskih predmeta.

Drugi dio programa održao se u suradnji s Turističkom zajednicom grada Ivanca. Nakon posjeta Muzeju planinarstva posjetitelji su se uputili do Centra za posjetitelje „Kukuljević“ gdje su razgledali „muzej u malom“ uz mnoštvo zanimljivih sadržaja. (svibanj 2024.)

- **„Kolovrat riječi“**

Godišnji susret pjesnika „Kolovrat riječi“ održao se osmi put u Ivancu, a organizirali su ga ivanečki pjesnici Ljiljana Vuglač i Darko Foder. Susret je tradicionalno započeo okupljanjem pjesnika u Muzeju planinarstva, a zatim je slijedio obilazak pjesničke rute koja je obuhvatila Područnu školu Tina Ujevića u Salinovcu, livadu uz rijeku Bednju kod OPG-a Marković i Društveni dom Stažnjevec. (lipanj 2024.)

- **„Vinoreli s pogledom na Ivančicu“**

U sklopu „Ljeta u Ivancu“ u Muzeju planinarstva održan je program „Vinoreli s pogledom na Ivančicu“ koji je u Ivanec donio pomalo zaboravljenu tehniku slikanja vinom, vinorel. Program su osmislile umjetnica Snježana Novotny i kustosica Muzeja Ana Škriljevečki. Posljednja aktivnost u sklopu programa, izložba vinorela otvorena je 16. kolovoza 2024. u muzejskoj dvorani. Izložba se sastoji od trideset i dva rada nastalih tehnikom slikanja vinom na papiru. Radove su naslikali polaznici slikarskih radionica koje su tijekom srpnja održane na terasi ivanečkog muzeja pod vodstvom Snježane Novotny. (srpanj – kolovoz 2024.)

- **Dani europske baštine 2024.**

„Na tajnom zadatku u Ivancu sa znamenitim Ivančanima“ naziv je programa kojim su se Muzej planinarstva i Knjižnica Ivanec uključili u obilježavanje Dana europske baštine 2024. Središnja tema manifestacije „Baština koja povezuje – kulturne rute i mreže!“ naglašava važnost zajedničkih vrijednosti, povijesti i kulturne baštine koja trajno povezuje i umrežava. Tim povodom ivanečki muzej i knjižnica pripremili su istraživačku igru (*escape room*) za učenike koja spaja ostavštinu knjižničara i kulturnog djelatnika Marijana Kraša te znamenite osobe iz ivanečke povijesti. U programu je sudjelovalo jedanaest učenika sedmih razreda OŠ Ivanec pod mentorstvom svoje učiteljice Sonje Poljak, suradnice na projektu, a čitav su program

vodile ravnateljica Knjižnice Marina Grudenić, knjižničarka Petra Polančec i kustosica Muzeja Ana Škriljevečki. (listopad 2024.)

- **„Speleo vikend u Ivancu“**

Speleološka udruga „Kraševski zviri“ Ivanec obilježila je petnaest godina rada i djelovanja manifestacijom „Speleo vikend u Ivancu“. U sklopu manifestacije otvorena je izložba fotografija u Muzeju planinarstva. Otvorenje izložbe obogatio je 3D video spuštanja u rudnik „Kraševski zviri“ izrađen u suradnji članova Speleološke udruge „Kraševski zviri“ Ivanec i Speleološkog društva Velebit. Svečana proslava petnaest godina rada i djelovanja Speleološke udruge „Kraševski zviri“ Ivanec održana je u muzejskoj dvorani. (rujan 2024.)

- **100. obljetnica rođenja akademika Mirka Maleza**

Ivanečki klub kolekcionara dao je povodom 100. obljetnice rođenja akademika Mirka Maleza izraditi prigodni poštanski žig koji je pripremila Hrvatska pošta Zagreb. Uz prigodni žig Ivanečki klub kolekcionara dao je izraditi prigodnu omotnicu čije oblikovanje potpisuje ivanečki kolekcionar Darko Foder, a troškove tiska podmiruje Muzej planinarstva, koji se na taj način također uključuje u obilježavanje velike obljetnice. Osim omotnice Muzej planinarstva ujedno je tiskao prigodni tekst o životu i djelu Mirka Maleza čija je autorica kustosica Ana Škriljevečki.

Povodom 100. obljetnice rođenja akademika Mirka Maleza predavanje u Muzeju planinarstva o njegovu životu i radu održao je prof. dr. sc. Ivor Janković. Predavanje naziva „Značaj rada akademika Mirka Maleza za proučavanje prošlosti“ daje osvrt na znanstveni rad akademika Mirka Maleza, koji je imao ključnu ulogu u razvoju mnogih polja znanosti.

100. obljetnica rođenja akademika Mirka Maleza obilježena je nizom aktivnosti u njegovu rodnom gradu. U sklopu obilježavanja otkriven je spomenik akademiku Malezu, rad mladog ivanečkog umjetnika Lea Friščića. Na postolju spomenika nalazi se QR kod koji vodi na mrežne stranice Muzeja planinarstva gdje je objavljen članak o akademiku Malezu, što omogućuje svima, građanima i turistima, da se bolje upoznaju s njegovim životom i radom. (studen 2024.)

- **Međunarodni dan planina**

Centar za posjetitelje „Kukuljević“ i Muzej planinarstva pripremili su program „Putovanje kroz planine: Otkrivanje čuda prirode!“. Edukativni program organizirali su Turistička zajednica grada Ivanca i Muzej planinarstva povodom Međunarodnog dana planina, a osmislila ga je direktorica Turističke zajednice Jelena Županić uz suradnju s kustosicom Muzeja Anom Škriljevečki. U programu je sudjelovalo trinaestero mališana od kojih je najmlađi imao samo tri godine, a najstariji osam.

Program se sastojao od predavanja, igraonice, kreativne radionice i pohoda „mini planinarskom stazom“. (prosinac 2024.)

- **Advent u Planinarskom gradu**

Za roditelje i djecu pripremljena je adventska likovna radionica pod vodstvom umjetnice Nikoline Bujanić. Polaznici radionice oslikavali su glinene ukrase u prigodnim božićnim oblicima prema vlastitom izboru u raznim bojama. Program je održan u sklopu Adventa u Planinarskom gradu, a osmislile su ga kustosica Ana Škriljevečki i Nikolina Bujanić. (prosinac 2024.)

OSTALO

- Ustupanje prostorija Muzeja planinarstva (multimedijalna dvorana) za potrebe Udruge udomitelja „Nada“ Ivanec – prigodni program povodom Svetog Nikole (prosinac 2024.) te za održavanje izbora (travanj, lipanj i prosinac 2024.).

9. IZLOŽBENA DJELATNOST

- **Izložba „Letters“**

ORGANIZATORI: Sveučilište Sjever, Muzej planinarstva i Grad Ivanec

AUTOR IZLOŽBE: Robert Geček

POSTAV IZLOŽBE: Robert Geček i Klara Macolić Kuparić (recenzentica)

VRSTA IZLOŽBE: fotografska, tematska, povremena

OPSEG: 24 digitalno uređenih fotografija (digitalni latex print na oil canvas)

MJESTO ODRŽAVANJA: Muzej planinarstva, Ivanec

URIJEME TRAJANJA: 26. siječnja – 29. veljače 2024. (produženo do 15. ožujka 2024.)

KORISNICI: sve kategorije posjetitelja

OPIS IZLOŽBE: Likovni ciklus „Letters“ (što u doslovnom prijevodu znači slova, pismo ili vizualne razglednice) spoj je stručnosti Roberta Gečeka u grafičkom dizajnu, i njegove strasti prema fotografiji. Na fotografijama s putovanja umjetnik primjećuje sveprisutne znakove, točnije slova, na koja smo, kao prolaznici, postali imuni. Motiviran potrebom za kreativnim izražavanjem, skrivene kadrove ručno uvećava i dodatno naglašava žarkim bojama kako bi, naposljetku, jedva uočljivi efemerni detalji postali dominantnim dijelom vizuala. (Klara Macolić Kuparić).

- **Izložba „Šuma okom šumara“**

ORGANIZATORI: Hrvatsko šumarsko društvo, ogranak Varaždin i Muzej planinarstva

POSTAV IZLOŽBE: članovi Hrvatskog šumarskog društva, ogranka Varaždin

OPSEG: 190 fotografija gotovo trideset autora

VRSTA IZLOŽBE: fotografska, tematska, povremena

MJESTO ODRŽAVANJA: Muzej planinarstva, Ivanec

URIJEME TRAJANJA: 8. ožujka – 16. ožujka 2024.

KORISNICI: sve kategorije posjetitelja

OPIS IZLOŽBE: Izložba 18. bjelovarskog salona fotografije „Šuma okom šumara“ s međunarodnim sudjelovanjem. Na izložbi su prikazane izabrane fotografije s tematskog natječaja koji svake godine organizira Hrvatsko šumarsko društvo, ogranak Bjelovar. Za izlaganje na ovogodišnjem 18. bjelovarskom salonu fotografije odabrano je 190 fotografija gotovo trideset autora. Riječ je o šumarima i zaljubljenicima u fotografiju koji osim iz Hrvatske, dolaze iz Mađarske, Slovenije i Njemačke. Na fotografijama je zabilježena ljepota šume, čarobna priroda, promjene godišnjih doba te bogatstvo biljnog i životinjskog svijeta. Izložbu u Ivancu organizirali su Hrvatsko šumarsko društvo, ogranak Varaždin i Muzej planinarstva uz potporu Grada Ivanca.

- **Izložba „Vinoreli s pogledom na Ivančicu“**

ORGANIZATOR: Muzej planinarstva

KONCEPCIJA I POSTAV IZLOŽBE: Ana Škriljevečki

VODITELJICA RADIONICA VINORELA: Snježana Novotny

AUTORI RADOVA: Dunja Cerovčec, Maja Dukarić, Petra Delimar, Anamarija Justament, Tamara Lepoglavec, Jelena Županić, Emina Golub, Anita Kos, Iva Markulin, Lana Pavlaković, Leona Vidaček, Helena Majhen, Petra Težak, Ivana Martinko, Ivana Kralj, Ines Harjač, Mirela Bunić, Tea Molnar, Marko Friščić, Vida Strupar, Cornelia Petak, Klaudija Krznar, Danijela Bakarić, Snježana Ferenc, Nikolina Bujanić, Marta Habijanec, Dijana Habijanec, Senka Klarić, Lara Klarić, Anica Bukovec, Leonard De Lai i Eleonora De Lai

VRSTA IZLOŽBE: umjetnička, tematska, povremena

OPSEG: 32 vinorela

MJESTO ODRŽAVANJA: Muzej planinarstva, Ivanec

URIJEME TRAJANJA: 16. kolovoza – 15. rujna 2024. godine

KORISNICI: sve kategorije posjetitelja

OPIS IZLOŽBE: „Vinoreli s pogledom na Ivančicu“ naziv je izložbe radova nastalih na istoimenim umjetničkim radionicama u Muzeju planinarstva. Program je organizirao Muzej u sklopu Ljeta u Ivancu. Osmislile su ga kustosica Ana Škriljevečki i umjetnica Snježana Novotny koja je ujedno vodila radionice. Radionice vinorela, prve u Varaždinskoj županiji, odvijale su se na terasi ivanečkog muzeja u tri srpanjska termina (19., 22. i 26. srpnja 2024.). Slikanje vinom, arhaičnu, ekološku i mirisnu tehniku slikarstva, iskušalo je trideset i dvoje sudionika, većina bez prethodnog iskustva u slikanju. Svaki polaznik radionice birao je motiv prema vlastitoj želji. Najčešća inspiracija bila je planina Ivančica, što je vezano za temu programa. Ostali motivi uključivali su živu i neživu prirodu, poput drveća, jezera, cvijeća, grožđa. Pojedini sudionici nadahnuti su fotografijama i razglednicama iz muzejskih zbirki, posebice iz Zbirke fotografija Petra Jagetića. U slikanju je korišteno crno vino

frankovka raznih godišta koje je za potrebe održavanja radionica donirao ivanečki vinar Vlado Kušter.

- **Izložba „15 godina Speleološke udruge 'Kraševski zviri' Ivanec“**

ORGANIZATORI: Speleološka udruga „Kraševski zviri“ Ivanec i Muzej planinarstva
AUTORI FOTOGRAFIJA: Damir Androić, Stephan Bednaic, Marko Belač, Vinka Dubovečak, Mislav Habijanec, Gregor Janžek, Vanja Lončar, Valentina Kraš, Mario Musulin, Davor Pavleković, Ivančica Petrinjak i Janja Stupar
KUSTOSICA IZLOŽBE: Ana Škriljevečki
VRSTA IZLOŽBE: fotografska, tematska, povremena
OPSEG: 50-ak fotografija čiji su autori članovi Speleološke udruge „Kraševski zviri“ Ivanec
MJESTO ODRŽAVANJA: Muzej planinarstva, Ivanec
VRIJEME TRAJANJA: 20. rujna – 20. studenoga 2024. godine (produženo do 22. siječnja 2025.)
KORISNICI: sve kategorije posjetitelja
OPIS IZLOŽBE: Izložbom fotografija Speleološka udruga „Kraševski zviri“ Ivanec obilježava svoj rad nakon petnaest godina postojanja. Izbor fotografija temelji se na posljednjih pet godina s obzirom na to da je 2019. godine proslavljena deseta obljetnica rada Udruge popraćena bogatim programom i izložbom. Na odabраних pedesetak fotografija čiji su autori članovi Speleološke udruge „Kraševski zviri“ Ivanec prikazane su osobe koje se bave speleologijom kao specifičnom djelatnošću privlačnom tek nekolicini. Objektivom kamere uhvaćeni su trenuci prvog stupanja u podzemlje, svladavanja vlastitih strahova od visina i mračnih dubina te rađanja ljubavi prema prostoru na Zemlji koji nam je najmanje poznat. Otvorenje izložbe obogatio je 3D video spuštanja u rudnik „Kraševski zviri“ izrađen u suradnji članova Speleološke udruge „Kraševski zviri“ Ivanec i Speleološkog društva Velebit. Čitav je događaj dio manifestacije „Speleo vikend u Ivancu“ koju su članovi Udruge osmislili s ciljem popularizacije i približavanja speleologije široj javnosti uz naglasak na važnost vrednovanja i zaštite podzemlja za buduće naraštaje.

- **Izložba fotografija Zorana Stanka „U zagrljaju snježne Ivanščice“**

Gostujuća izložba Muzeja planinarstva u Državnom arhivu u Varaždinu

ORGANIZATORI: Muzej planinarstva i Državni arhiv u Varaždinu
AUTOR IZLOŽBE: Zoran Stanko
KUSTOSICA IZLOŽBE: Ana Škriljevečki
VRSTA IZLOŽBE: fotografska, tematska, povremena
OPSEG: 10 fotografija
MJESTO ODRŽAVANJA: Državni arhiv u Varaždinu
VRIJEME TRAJANJA: 12. lipnja – 20. prosinca 2024.
KORISNICI: sve kategorije posjetitelja

OPIS IZLOŽBE: Gostujuća izložba Muzeja planinarstva postavljena je zahvaljujući suradnji s varaždinskim arhivom povodom Međunarodnog dana arhiva. Ovogodišnja tema manifestacije „U planine!“ odabrana je povodom 150. obljetnice planinarstva u Hrvatskoj. Izložba prikazuje deset odabranih snimaka na kojima je fotograf zabilježio ljepotu Ivanšćice, najviše planine Hrvatskog zagorja, u zimsko doba. Nazivi djela „Bijelo Zagorje“, „Zimski plameni oblaci“ i „Smrznuta sova čeka planinare“ upućuju na jedinstveni doživljaj najveće zagorske gore pod snježnim pokrivačem iz perspektive strastvenog planinara i zaljubljenika u fotografiju.

10. IZDAVAČKA DJELATNOST

- **Izložba „Letters“** Roberta Gečeka – deplijan i plakat izložbe (nakladnik Sveučilište Sjever).
- **Izložba „Vinoreli s pogledom na Ivančicu“**

Plakat programa

Dizajn plakata: Marko Friščić

Tekst: Ana Škriljevečki

Naslovna slika: Snježana Novotny

Tisak: Muzej planinarstva

Digitalni tisak.

Katalog izložbe

Nakladnik: Muzej planinarstva

Autorica teksta: Ana Škriljevečki

Dizajn plakata i zahvalnica: Marko Friščić

Grafička priprema i tisak: Grafički studio MIMI Ivanec

Naklada: 150 primjeraka

Ivanec, kolovoz 2024.

- **Izložba „15 godina rada i djelovanja Speleološke udruge 'Kraševski zviri' Ivanec“**

Deplijan izložbe

Nakladnik: Muzej planinarstva

Tekst deplijana: Valentina Kraš, Vinka Dubovečak i Ana Škriljevečki

Grafička priprema i tisak: Grafički studio MIMI Ivanec

Naklada: 150 primjeraka

Ivanec, rujan 2024.

Plakat Speleo vikenda u Ivancu u sklopu obilježavanja 15 godina Speleološke udruge „Kraševski zvir“ Ivanec tiskan u nakladi Speleološke udruge „Kraševski zvir“ Ivanec.

OSTALO

- **Festival muzejskog filma „MUVI 10: muzeji – video – film“**

Muzej planinarstva 2024. godine prvi je put sudjelovao na festivalu muzejskog filma „MUVI 10: muzeji – video – film“ koji obilježava jubilarno deseto izdanje u organizaciji Muzejskog dokumentacijskog centra iz Zagreba. U prikazivačkom dijelu programa, koji se održao prvog dana festivala, Muzej je sudjelovao s odabranim isječcima iz filma „Ivanečke baštinske priče“. Odabrane priče nose naslove: „Povijest jedne šivaće mašine“ (Simon Herceg), „Planinarski šešir moga pradjeda“ (Ena Klapčić), „Prva ivanečka samoposluga“ (Ružica Sever) i „Čerhonje perja“ (Vesna Štruklec). (prosinac 2024.).

- **Interliber**

Muzej planinarstva sudjelovao je na izložbi muzejske knjige koja se odvijala u sklopu Međunarodnog sajma knjiga i učila Interliber. Izložbu muzejske knjige, koja se 2024. godine održala 43. put, organizirao je Muzejski dokumentacijski centar (MDC) iz Zagreba. Na Interliberu su izloženi deplijan i plakat prošlogodišnje izložbe „Put kroz vjekove“ umjetnice Monike Bičkei Friščić, potom deplijan i plakat izložbe „Letters“ Roberta Gečeka otvorene povodom Noći muzeja, zatim katalog izložbe i plakat programa „Vinoreli s pogledom na Ivančicu“ te deplijan izložbe „15 godina Speleološke udruge 'Kraševski zvir' Ivanec“. 43. izložba muzejske knjige mogla se razgledati u vrijeme trajanja Interlibera, od 12. do 17. studenoga 2024. godine.

11. EDUKATIVNA DJELATNOST

- Stručna vodstva za grupe (organizirani posjeti) uz pojedine izložbe.
- Tijekom 2024. godine Muzej planinarstva posjetilo je više organiziranih grupa posjetitelja za koje je pripremljen prigodni program (prikazivanje videa i kratkih filmova te razgled izložbe; ovisno o grupi) uz posjet suvenirnici.
- Posjet članova Planinarskog kluba Ivanec i njihovih gostiju u okviru manifestacije „Planinarsko Martinje“.
- U sklopu pojedinih programa i manifestacija organizirane su edukativne radionice za različite uzraste.

PREDAVANJA I PREDSTAVLJANJA KNJIGA

- Muzej planinarstva ugostio je poznatog hrvatskog alpinista Željka Bockovca koji je ivanečkoj publici predstavio svoju najnoviju knjigu „Ekstrem“. Uz zabavne anegdote i mnoštvo zanimljivosti, Željko Bockovac s puno entuzijazma publici je dočarao svoje doživljaje na planinama, od uspona na Grossglockner, najviši planinski vrh Austrije, preko lavine na Marmoladi u sjeveroistočnoj Italiji do ekspedicija u Peru i na Himalaju. (siječanj 2024.)
- Predavanje poznatog varaždinskog novinara i voditelja Kristijana Petrovića, „The Dark Storyteller“, pod nazivom „Mic po Mic – povijest mačaka“ odvelo je publiku na uzbudljivo putovanje sa životinjom koja u društvu ljudi korača već više od 10 000 godina. (veljača 2024.)
- Ivanečka publika imala je prilike čuti uzbudljivo predavanje „mračnog pripovjedača“ Kristijana Petrovića o najzlokobnijoj noći u godini – „Samhain“. Tematika je izazvala velik interes Ivančana, što potvrđuje gotovo ispunjena dvorana Muzeja planinarstva u kojoj je održano predavanje. Svoje intrigantno predavanje protkano jetkim humorom, Kristijan Petrović upotpunio je živopisnim fotografijama i manje poznatim pričama koje su se zbile na dan 31. listopada. (listopad 2024.)
- Promocija knjige „Rožina tejna“ autorice Nade Starčević Lopac održana je u dvorani Muzeja planinarstva. Knjiga „Rožina tejna“ pisana je kajkavštinom te obrađuje ružu s raznih aspekata. U djelu su zastupljeni i ivanečki autori, među kojima su Darko Foder i Ljiljana Vuglač, koji su također pisali o ružama. Uz autoricu Nadu Starčević Lopac, članicu Varaždinskog književnog društva, knjigu su predstavili njezini suradnici Barica Pahić Grobenski, Ružica Marušić-Vasilić i Tugomir Orak. (studenj 2024.)

12. ODNOSI S JAVNOŠĆU

- Muzej planinarstva redovito surađuje s lokalnim medijima. Obavijesti o događanjima u Muzeju kontinuirano se objavljuju na stranicama Grada Ivanca i „Ivanečkim novinama“ te na lokalnim portalima Sjeverni.info, Varaždinski.hr, eVaraždin.hr, Varaždinske vijesti, itd., na radiju Sjeverni FM i VTV televiziji. Izložba „Vinoreli s pogledom na Ivančicu“ uvrštena je na naslovnicu pdf izdanja „Lokalne Hrvatske“ i popratnog newslettera.
- Kustosica je gostovala u emisiji „Vekeerica“ VTV televizije i na radiju Sjeverni FM s najavom aktualnih programa u Muzeju planinarstva.

13. MARKETINŠKA DJELATNOST

- Suradnja s Turističkom zajednicom grada Ivanca, turističkim agencijama i Projektnim uredom Ivanec.
- Promidžba izložbene i edukativne djelatnosti Muzeja te sudjelovanje na manifestacijama; predstavljanje ponude suvenirnice na Gospodarskom sajmu u Varaždinu, HikeFestu u Ivancu i Adventu u Planinarskom gradu.

SUVENIRNICA

- U travnju 2024. godine otvorena je muzejska suvenirnica (uređenje prostora, nabava suvenira, fiskalna blagajna, donošenje potrebne dokumentacije) s ponudom izvornih ivanečkih suvenira.

Ponudu suvenirnice čine različiti proizvodi brendirani logom Ivanec – Planinarski grad. Među korisnim i praktičnim predmetima, koji će poslužiti svim planinarima i izletnicima, su vjetrovke, torbe, metalne pljoske i staklene boce za vodu. Svojim dizajnom i izgledom izdvajaju se planinarske šalice s karabinerom koje se mogu lako zakačiti za ruksak prilikom planinarenja. Jedinstveni su suvenirni značke s grbom Grada Ivanca i bakrene medalje s likom planinara, dizajn autorice Jelene Varge Mavrić, mag. art. Ponuda suvenirnice neprestano se nadopunjuje novim artiklima – zastavice, majice, magneti.

14. UKUPAN BROJ POSJETITELJA

TIP POSJETITELJA	STALNI POSTAV	POVREMENE IZLOŽBE	MUZEJSKE IZLOŽBE U DRUGIM SREDINAMA	IZDVOJENE ZBIRKE I LOKALITETI	UKUPNO STALNI POSTAV + IZLOŽBE	EDUKACIJSKI PROGRAMI	MANIFESTACIJE, OTVORENJA, PROMOCIJE, AKCIJE I DRUGI PROGRAMI (navesti koji ispod tablice)	NOĆ MUZEJA	MEĐUNARODNI DAN MUZEJA	UKUPNO	UKUPAN BROJ POSJETITELJA
ODRASLI (pojedinačni posjet)		157	50		157	191	334	600		1.125	1.282
KARTA S POPUSTOM POJEDINAČNI POSJET (djeca, mladi, umirovljenici,...)		26			26	23	36			59	85
GRUPE - odrasli (broj osoba)		51			51					0	51
GRUPE - predškolski uzrast (broj osoba)					0					0	0
GRUPE - osnovna škola (broj osoba)		96	150		96		64		69	133	229
GRUPE - srednja škola (broj osoba)		34			34					0	34
GRUPE - studenti (broj osoba)					0					0	0
OSOBES S INVALIDITETOM (broj osoba)					0					0	0
OBITELJSKA ULAZNICA (broj osoba)					0					0	0
STRANI TURISTI (pojedinačno i grupno)		3			3		6			6	9
BESPLATAN ULAZ (od ukupnog broja)		367	200		367	214	440	600	69	1.323	1.690
UKUPNO:	0	367	200	0	367	214	440	600	69	1.323	1.690

Sveukupno posjetitelja: 1690

Napomena: Muzej planinarstva ne naplaćuje ulaznice posjetiteljima.

15. FINANCIJE

Izvori financiranja (u %)

-RH

-lokalna samouprava – **98,86%**

-vlastiti prihod – **1,14%**

-sponzorstvo

-donacije

-EU fondovi

Investicije (u eur)

- Rashodi za dodatna ulaganja na nefinancijskoj imovini, odnose se na dodatna ulaganja u građevinske objekte (zgrada Muzeja), uređenje interijera i eksterijera poslovnog objekta. Navedeni rashodi planirani su u iznosu od 32.422,26 eura. U 2024. godini realizirani su u iznosu od 32.422,26 eura, odnosno 100,00 % od Plana.

-

Specifikacija u nastavku:

- nastavno na zaključen Ugovor br. 4/2023 o radovima „Uređenje unutarnjih prostorija Muzeja planinarstva i pripremni radovi na uređenju okoliša“ u 2023. godini na iznos: 28.116,25 eura s PDV-om, u 2024. godini zaključen je:

- Dodatak 1. Ugovoru br. 4/2023, kojim je ugovoreno povećanje za 5.925,00 eura s PDV-om, odnosno ukupna vrijednost radova iznosi: 34.041,25 eura, od čega je u 2024. godini isplaćeno 22.648,63 eura.

- Ugovor br. 3/2024 o radovima „Statička sanacija svodova i zida unutarnjih prostorija Muzeja planinarstva“, na iznos od 9.773,63 eura s PDV-om.

16. OSTALE AKTIVNOSTI

-